
CONSORZIO perle 
•••••••• AUTOSTR..WE SICILL\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

LAVORI: INTERVENTI URGENTI PER LA RIMOZIONE DELLE PARZIALIZZAZIONI LUNGO LA 
TRATTA A/20 BARCELLONA P.G.-BUONFORNELLO. C1G: 86431 J3A79 
Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione e 
Liquidazione fattura n. FATTPA 8 21 del 22/11/2021 (rata di saldo). 

DECRETO DIRIGENZIALE N.131/DATE/2021 DEL 2 9 DJ CI 2021 
Premesso che: 
- con decreto dirigenziale n. 77/DATE/2021 del 19/02/2021 è stato approvato il progetto di livello esecutivo 

per un importo complessivo di € 198.419,19, di cui € 138.054,80 per i lavori, € 4.141,64 per oneri della 
sicurezza ed € 56.222,75 per somme a disposizione dell'Amministrazione; sono state prenotate le somme sul 
cap. 48 bil. 2020/2022 esercizio finanziario 2021; è stato approvato lo schema della lettera di invito ed è 
disposta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, letto A) della Legge n. 120/2020 
nel testo coordinato con il Decreto Legislativo n. 76/2020; 
con decreto dirigenziale n. 131/DATE/2021 del 11/03/2021 sono stati approvati gli atti di gara e si è 
proceduto all'aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto alla ditta S.IL.CO S.R.L., con sede in via 
Ammiraglio Cagni, n.6-60146 Palermo, P.IVA. 05966670829, che ha offerto il ribasso del 13,333% che 
applicato all'importo dei lavori determina il seguente Quadro Economico: 
A) LAVORI 
Al) Lavori a misura (al netto del ribasso del 13,333%) 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al+A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti e arrotondamenti 
B3) Per supporto DL misura e contabilità, verifiche e controlli 
B5) IVA (22%) 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A SEGUITO DEL RIBASSO 

€ 119.647,95 
€ 4.141,64 
€ 123.789,59 

€ 2.843,93 
€ 7.095,06 
€ 15.000,00 
€ 27.233,71 
€ 52.173,24 
€ 175.962,83 

- in data 26/03/2021 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, in attesa della stipulazione del 
contratto; 

- in data 07/06/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1063/2021 registrato a Messina in data 
09/06/2021 al n. 136 serie l°; 

- l'ultimazione dei lavori, come riportato dall'apposito verbale redatto il IO maggio 2021 dal RUP pro tempore 
Ing. Anna Sidoti, è avvenuta in data 30/04/2021, come da comunicazione dell'impresa in data 09/07/2020, e 
certificata dal direttore dei lavori così come risulta dal citato verbale. 

- in data 17/06/2021 è stato redatto lo stato finale dei lavori da parte del RUP pro tempore, Ing. Anna Sidoti, 
dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è stato di €. 118.542,32; 

- in data 17/06/2021 sono stati sottoscritti i documenti della contabilità finale (libretto delle misure, registro di 
contabilità, sommario del registro di contabilità e Stato finale) dall'Ing. Anna Sidoti e dall'impresa S.IL.CO 
S.R.L.; 

- in data 18/06/2021, inoltre, è stato emesso dall'Ing. Anna Sidoti, nella qualità summenzionata, il Certificato 
di Regolare Esecuzione, e in data 09/07/2021 è stato emesso il Certificato di pagamento, di importo pari ad €. 
118.542,32; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

- a seguito della richiesta da parte del Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in data 19/10/2021 sono state 
eseguite le prove di tenuta idraulica nei giunti, come risulta dal verbale redatto in pari data e firmato dall'Ing. 
Stefania Ferlazzo e dal Sig. Calabrò, nella qualità di Capo Cantiere dell'Impresa. A seguito delle prove 
eseguite e delle successive lavorazioni richieste, il Certificato di Regolare Esecuzione e il Certificato di 
pagamento emessi dall'Ing. Anna Sidoti sono stati annullati. 

- con nota prot. n. 1409IDG del 05/11/2021, l'Ing. Stefania Ferlazzo, già Direttore Operativo è stata nominata 
Direttore dei Lavori e RUP in sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti; 

- in data 15/11/2021 il RUP Ing. Stefania Ferlazzo ha redatto la Relazione sul Conto finale ed ha emesso il 
Certificato di Regolare esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa 
pari €.118.542,32 oltre IV A; 

- a seguito del certificato di pagamento emesso dall'ing. Anna Sidoti, l'Impresa S.lL.CO S.R.L. aveva emesso 
la fattura TDOI n. FATTPA 6_21 del 28/07/2021 dell'importo complessivo di € 144.621,63, di cui 
€ 118.542,32 per imponibile ed € 26.079,31 per Iva, e che lo stesso certificato di pagamento è stato annullato, 
l'impresa ha emesso Nota di Credito FATTPA 7_21 il 16 Novembre 2021 dell'importo totale di 
€ 144.621,63, di cui € 118.542,32 per imponibile ed € 26.079,31 per Iva; 

- a seguito della nota di credito, l'Ing. Stefania Ferlazzo ha emesso il nuovo Certificato di pagamento, di 
importo pari ad €.l18.542,32 oltre IVA, pertanto l'Impresa S.IL.CO S.R.L. ha emesso la fattura TDOI 
n. FATTPA 8_21 del 22/11/2021 dell'importo complessivo di € 144.621,63, di cui € 118.542,32 per 
imponibile ed € 26.079,31 per Iva. 

Visti: 
Il decreto dirigenziale n. 131/DA TE/2021 del 11/13/2021 
Il verbale di consegna dei lavori in data 26/03/2021; 
La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 15/11/2021; 
Il certificato di pagamento emesso dal RUP in data 22/11/2021; 
La fattura TDOI n. FATTPA 8_21 del 22/11/2021; 
Il certificato di regolarità contributiva prot. INPS n.28124906 da cui risulta che l'impresa è in REGOLA 
con i contributi previdenziali con scadenza il 09/02/2022; 
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Le Linee Guida dell' ANAC; 
II D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che all'impresa S.lL.CO S.R.L., con sede in via Ammiraglio Cagni, n.6-60146 
Palermo, P.lVA. 05966670829, resta un credito pari ad €.118.542,32 oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i 
lavori eseguiti; 
Ritenuto di provvedere alla approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale e 
del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Ritenuto inoltre di procedere alla liquidazione della Fattura n. F ATTPA 8_21 del 22/11/2021 relativamente alla 
parte imponibile per un importo di € 118.542,32 a favore dell'Impresa S.IL.CO S.R.L. oltre IVA che verrà 
versata ali , Erario direttamente dal Consorzio 
Vista la nota prot. n. 63413 del 26111/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 31/12/2021; 
Visto che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoni aie certo e grave all'Ente; 

Oede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.auloslradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSOR:ZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

1. DI APPROV ARE gli atti di Contabilità Finale degli "Interventi urgenti per la rimozione delle 
parzializzazioni lungo la tratta autostradale A/20 - Barcellona P. G. - Buonfornello ", dal quale emerge un 
credito netto di € 118.542,32 oltre IVA in favore dell'impresa appaltatrice S.IL.CO S.R.L., con sede in via 
Ammiraglio Cagni, n.6-60146 Palermo, P.IVA. 05966670829; 
2. DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore 
dei Lavori e Responsabile del Procedimento, per quanto di propria competenza; 
3. DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo 
non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice civile; 
3. DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 6.401,67 sul cap 48 impegno n. 503 del 
15/04/2021 del bilancio 2021 giusto 0.0. n. 131 DATE 2021 del 11/03/2021; 

A) Importo complessivo lavori 
Somme a disposizione 
Bl) IV A (22%) A 

€ 123.789,59 € 118.542,32 € 5.247,27 

€27.233,71 €26.079,31 € 1.154,40 

Totale Economie € 6.401,67 

4. DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "cotnpetenze tecniche RUP e DL", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 2.843,93 dovranno essere mantenute nel citato impegno di 
spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
5. DI LIQUIDARE all'impresa S.IL.CO S.R.L. la Fattura n. FATTPA 8_21 del 22111/2021 dell'importo di 
€ 118.542,32 oltre IV A; 
6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 118.542,32 sul cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e 
impianti" bil. 2021 impegno n. 503 del 15/04/2021, giusto Decreto Dirigenziale n. 131 DATE 2021 del 
11/03/2021 ; 
7. DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 
S.IL.CO S.R.L., con sede in via Ammiraglio Cagni, n.6-60146 Palermo, P.IV A. 05966670829, sul codice 
IBAN: IT91 003069046321 00000009096; 
Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di questo 
Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. I?ar' Cost 

Visto: Il Direttore 
Ing. Salvato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociterì n. 41 
www.autostradesiciliane.it·inlo@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 


